3

УИД:91MS0072-01-2023-001553-11
 Дело № 05-0264/41/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 сентября 2023 года                                                                                          г. Евпатория
         Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Тимофеевой Н.А.,

защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Могилко В.В.,

потерпевшего «данные изъяты»
рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Тимофеевой Нины Анатольевны, «данные изъяты»
по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

«данные изъяты»
. Тимофеева Н.А., находясь возле «данные изъяты», умышленно повредила имущество, принадлежащее «данные изъяты»а именно: наносила удары камнем по воротам, от чего на них образовались вмятины и царапины, так как ударов было несколько, тем самым причинила материальный ущерб «данные изъяты». на общую сумму 3 660 руб. (размер причиненного ущерба был уменьшена потерпевшим до документально подтверждённого). Действия не повлекли причинение значительного ущерба.
В суде Тимофеева Н.А. свою вину в совершении административного правонарушения не признала, отрицала повреждение имущества потерпевшего. Просила признать протокол об административном правонарушении и видеозапись  ненадлежащими доказательствами. Копию протокола об административном правонарушении ей ни кто не вручил. Указывает, что она не имеет никакого отношения к повреждениям на воротах потерпевшего. В протоколе не верно указано время совершения правонарушения, поскольку заявление подано «данные изъяты»года, а указано время совершения правонарушения – «данные изъяты». Просила прекратить производство по делу.
Защитник Могилко В.В. просил признать протокол об административном правонарушении и видеозапись  ненадлежащими доказательствами. В протоколе не верно указано время совершения правонарушения. Просил прекратить производство по делу.

Потерпевший «данные изъяты». при рассмотрении дела в суде пояснил, что по соседству с его семьей проживает Тимофеева Н.А., которая неоднократно проходя дома «данные изъяты»» с камнем в руках стучала в ворота. Действия Тимофеевой Н.А зафиксированы на видеокамеры, установленные по адресу «данные изъяты». Размер причиненного ущерба составляет в общей сумме 3 660 руб. - размер документально подтверждённого причиненного ущерба.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Тимофеевой Н.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, то есть умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления. С объективной стороны состав правонарушения образуют противоправные действия, приведшие к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. С субъективной стороны данное правонарушение является умышленным, совершаемым только с прямым умыслом.

Вина Тимофеевой Н.А. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты».;  заявлением «данные изъяты»., письменными объяснениями «данные изъяты»., CD диском, протоколом осмотра помещений, территорий «данные изъятыг., фототаблицами, рапортом «данные изъяты»дисками с видеозаписями представленными потерпевшим, информационной карточкой обращения и накладной «данные изъяты», согласно которой ущерб составляет 3 660 руб. и другими материалами дела.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Примечанием 2 к ст. 158 УК РФ установлено, что значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения гражданина, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Ввиду указанного, причиненный ущерб со стороны привлекаемого к административной ответственности лица, является незначительным.

Доводы Тимофеева Н.А.  и ее защитника Могилко В.В. о том, что Тимофеева Н.А.  не повреждала имущество потерпевшего, о том, что протокол об административном правонарушении и видеозапись подлежат признанию ненадлежащими доказательствами, копию протокола об административном правонарушении Тимофеевой Н.А. не вручили, а в протоколе не верно указано время совершения правонарушения, судом отклоняются, как опровергающиеся материалами дела и направленные на уклонение от административной ответственности за содеянное.
Оснований для признания протокола об административном правонарушении и видеозаписи ненадлежащими доказательствами судом не установлено. Время совершения правонарушения судом установлено из видеозаписей, имеющихся на дисках из материалов дела. Так правонарушение окончено повреждением третьего листа 08.06.2023 г. в 13 час. 20 мин. (файл «262»).
Факт получения Тимофеевой Н.А. копии протокола об административном правонарушении подтверждается ее подписью в протоколе об административном правонарушении.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 7.17 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 7.17, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Тимофееву Нину Анатольевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: «данные изъяты»
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье  судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья

                                                М.М. Апразов